
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 137 del  21.12.2021

OGGETTO:  Servizio  di  gestione  del  nido  d’infanzia  intercomunale  di  fiemme. 
Proroga contratto affidamento gestione servizio al 31.12.2022

L'anno  duemilaventuno  il  giorno  ventuno del mese di dicembre  alle ore 14:30  nella sede 

della Comunità di Cavalese, il sig.  Giovanni Zanon,  nella sua qualità di  Commissario della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, incarico rinnovato con delibera Giunta Provinciale 

n.  1344  del  07.08.2021,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa 
Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6.8.2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di  previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, come modificato ed integrato 
dall’art. 7 della L.P. 18 dd. 04.08.2021, che ha introdotto in neo art. 2-bis, ai sensi del quale 
gli  incarichi  dei  Commissari,  nominati  con  deliberazione  Giunta  provinciale  1616  dd. 
16.10.2020, sono rinnovati di diritto fino al 31 dicembre 2022;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1344 del 07.08.2021 di rinnovo della nomina del 
Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme  nella  persona  del  sig. 
Giovanni  Zanon,  per  l’amministrazione  dell’ente,  esercitando  tutte  le  funzioni  del 
presidente, del comitato esecutivo e del consiglio di Comunità, secondo le indicazioni di cui 
alla deliberazione della citata Giunta provinciale n. 1616/2020.

Premesso che 
La Comunità, prima su delega dei Comuni di Fiemme e poi per trasferimento dell’esercizio della 
funzione,  gestisce  dal  2010  il  servizio  di  nido  intercomunale  di  Fiemme,  ai  sensi  della  legge 
provinciale n. 4/2002 e dell’apposito Regolamento del servizio. Il servizio è articolato sulle due sedi 
di Castello e di Ziano di Fiemme, per totale 98 posti e sin dall’inizio è stata scelta la strada della  
esternalizzazione del servizio, con affido a seguito di gara. L’esperienza di gestione esterna del 
servizio in questi anni, è stata valutata positivamente sia per il livello di qualità delle prestazioni  
erogate dall’affidatario che per la soddisfazione manifestata dall’utenza durante tutto il  periodo 
dell’affidamento.

Pag. 1 di 3



Il contratto attualmente per in essere “Per l’affidamento, mediante procedura aperta ai sensi art. 30 
l.p.  n.2/2016  e  art.  77  direttiva  2014/24/ue  e  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  ai  sensi  art.  16  e  17  l.p.  2/2016,  del  servizio  di  gestione  del  nido  d’infanzia 
intercomunale di fiemme”, sottoscritto in data 31.08.2017 sarebbe scaduto in data 30.08.2020.

Richiamata la deliberazione del comitato esecutivo n. 61 dd. 23.06.2020, mediante cui è stata 
autorizzata la proroga del suddetto contratto al 31.12.2021, in esecuzione al disposto di cui all’art. 
27 della L.P. 3 dd. 13.05.2020, che ha introdotto la Facoltà di proroga, fino al 31.12.2021, dei 
servizi  socio-assistenziali,  socio-sanitari,  socio-educativi  e  per  la  prima  infanzia,  in  relazione 
all’’aggravarsi della situazione anche economica sia nazionale che locale causata dalla pandemia 
in corso.

Visto l’art. 37  la L.P. 18 dd. 04.08.2021 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia 
autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2021 – 2023”, che modifica il sopra citato art. 27 della 
L.P. 3/2020, “Proroga di affidamenti, convenzioni e contratti relativi a servizi sociali e all'inserimento 
lavorativo di persone svantaggiate”, autorizzando l’ulteriore proroga al 31.12.2022.

Ritenuto di avvalersi di tale possibilità, anche in relazione ai problemi attuativi del nuovo contratto 
del personale educatore degli asili nidi, approvato ed in parte applicato a livello nazionale ma in 
fase di “sospensione” nella realtà provinciale, determinando tale situazione grande incertezza nella 
definizione delle condizioni da porre a base di una nuova procedura di affidamento del servizio. 

Acquisita  in  via  breve  la  disponibilità  dell’attuale  appaltatore,  Città  Futura  soc.coop.  Soc.,  a 
proseguire il rapporto fino al 31.12.2022, alle medesime condizioni di cui al contratto n. 2/2017 
citato. 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.
Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18.
Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e s.m.
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.
Visto il T.U.E.L approvato con L.R. 03.05.2018 nr. 2.
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 17, 
dd. 30.08.2018.
Visti gli uniti parere favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 187 della 
L.R. 3.5.2018 n. 2.
Dato atto che è stata acquisita agli  atti  la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di  
conflitto di interesse in capo ai responsabili  dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.
Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, al fine di consentire l’operatività 
del bilancio il più celermente possibile.

D E C R E T A

1. di disporre, per le ragioni di cui in premessa,  la proroga fino al 31 dicembre 2022 del 
contratto sub Rep. n. 2 del 31.08.2017, in essere con Città Futura soc.coop. Soc., con sede 
in  via  Abondi  n.37 a  Trento,  codice  fiscale  e  partita  I.V.A.  n.  01428820227,  relativo  al 
servizio di gestione del nido intercomunale di Fiemme, alle medesime condizioni;

2. di dare mandato al competente Servizio Affari Generali  di formalizzare contrattualmente 
con l’appaltatore la presente proroga, anche con riferimento alla cauzione ed alle garanzie 
assicurative;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
di cui all’articolo 183, comma 4,  della L.R. 3.5.2018 n. 2, per le motivazioni espresse in 
premessa.

Pag. 2 di 3



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
22.12.2021

Provvedimento esecutivo dal  22.12.2021

Cavalese, li  22.12.2021
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

